
         
 

Université Cadi Ayyad, Faculté des Sciences et Techniques Département des Sciences de la 

Terre, Laboratoire Géoressources, Unité de recherche  

Associée CNRST (URAC 42). 

 
LICENCE-ES SCIENCES ET TECHNIQUE 

Option : Eau & Environnement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Réalisé par :       Encadré par :  

AZOUZZI Marouane        RHOUJJATI A. 

 

AIT YOUNS Omar    BISSI Y. 

 

 

 

Soutenu le 27/06/2012 devant  le jury composé de : 

 

Pr. RHOUJJATI A. 

Pr. KHAMLI N. 

Pr. RIZKI A. 

BISSI Y. 

 

 

 

Année Universitaire : 2011 – 2012 

 

 

 

Valorisation des boues de la station d’épuration 

de la ville de Marrakech 

 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 
[...]
  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 14 
 

II.1.3 Température  

Les températures moyennes mensuelles calculées sur la période 1990-2006, varient entre 

12°C et 29°C. Les mois les plus chauds sont généralement Juillet et Août avec des moyennes 

de 29°C. Le mois le plus froid est Janvier avec une moyenne de 12°C. Les températures 

maximales mensuelles moyennes varient entre 18°C et 37°C alors que les températures 

minimales varient entre 6°C et 21°C. 

 

II.1.4 Pluviométrie  

Les précipitations sur la région de Tensift sont faibles et caractérisées par une grande 

variabilité spatio-temporelle. L'analyse des séries d'observation pluviométriques montre que la 

région du Tensift est caractérisée par l'occurrence de périodes de sécheresse plus ou moins 

longues. 

 

II.2  Station d’épuration de la ville de Marrakech 

II.2.1 Objectif de la station d’épuration  

II.2.1.1 Mobilisation d'une ressource en eau alternative  

Les eaux issues du traitement tertiaire répondront aux normes marocaines pour l'irrigation de 

plusieurs cultures et pour l'arrosage des espaces verts. La réutilisation des eaux usées traitées 

aura donc pour objectif :  

- soulagement des ressources en eau potable, 

- bon développement des cultures vue les teneurs en élément fertilisants des eaux usées 

épurées, 

- protection des nappes souterraines du danger de contamination par les constituants d'une 

eau usée non traitée. 

 

II.2.1.2  Protection de l'environnement 

L'épuration des eaux usées sur plusieurs niveaux avant de les rejeter en milieu naturel, 

notamment Oued Tensift engendre la préservation de la qualité de la vie sur les lieux mêmes 

où nous vivons, aussi elle assura une protection de toutes les composantes de l'environnement 

à savoir : l'eau, la biomasse, le sol et l'air. 

 

 

 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 15 
 

II.2.1.3 Participation au développement touristique  

Marrakech est connu par ses grands jardins et ses luxueux golfs, mais ces derniers sont les 

plus grands consommateurs des eaux. Alors la réutilisation des eaux usées épuré permet à la 

fois de soulager les ressources naturelles, améliorer les conditions sanitaires et offrir ainsi une 

atmosphère de plus en plus accueillante au touriste. 

 

II.2.1.4 Amélioration des conditions sanitaires 

L'eau constitue un facteur principal de transmission de maladies. Dans la station d'épuration, 

les eaux usées subissent des traitements afin de rendre négligeable leur composition en 

matières indésirables et toxiques, nocives à la santé humaine, qui se transmettent soit par 

contact direct avec les eaux (eaux de baignade), soit indirectement par l'irrigation des cultures 

par des eaux usées non traitées. 

 

II.2.2 Localisation de la station d’épuration 

La station d’épuration de Marrakech se situe à 13 km de Marrakech au niveau de la route 

national n°7. Le site de la station d’épuration est situé au nord-ouest de la ville de Marrakech, 

sur la rive gauche d’oued Tensift (Fig. 2). Ce centre de traitement des eaux est délimité par la 

rive gauche de l’oued Tensift au Nord, la digue formée par la route de Safi à la traversée de 

l’oued Tensift à l’Est et la a route des ferrailleurs et le douar Azib layadi au Sud. 

Le site présente une superficie totale d’environ 18 ha. Le choix du site est motivé par, d’une 

part, sa côte la plus basse qui permet la collecte et le transport gravitaire des eaux usées, et 

d’autre part, par sa situation très proche de la décharge contrôlée et aménagée pour 

l’évacuation des sous produits du traitement, à savoir, les boues déshydratées, le sable et les 

refus de grilles. 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 16 
 

 

Fig. 2 : Situation géographique de la STEP de la ville de Marrakech. 

 

II.2.3 Choix du site  

Le choix du site de la station s’est basé sur plusieurs facteurs : 

 Facteurs climatiques : la station est installée à la sortie au Nord de la ville 

parallèlement à la direction du vent pour que les odeurs émises par les eaux au 

cours du traitement n’aient aucune nuisance pour la population. 

 Facteurs topographiques : la STEP est implantée sur un site dont la côte la plus 

basse permet la collecte et le transport gravitaire des eaux usées, et par sa situation 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 17 
 

très proche de la décharge publique prévue pour l’évacuation des déchets du 

prétraitement et des boues déshydratées. 

  

II.2.4 Capacité de la station d'épuration 

II.2.4.1 Débit à traiter  

Le tableau ci-dessous résulte la quantité des eaux usées arrivant à la station (Tab.1). 

 

Tab. 1:débit à traiter au niveau de la station. 

 

II.2.4.2 Pollution à traiter  

La station d’épuration de la ville de Marrakech permet de traiter la pollution de 1.300.000 

Equivalents Habitants, avec au quotidien : 

 MES : La matière en suspension (584mg/l)  soit 53 T/jour 

 DBO5 : La demande biologique en oxygène (640mg/l) soit 58 T/jour  

 DCO : La demande chimique en oxygène (1600mg/l) soit 145 T/jour 

 NTK : L’Azote (120mg/l) soit 14 T/jour. 

 PT : Le phosphore (22mg/l) soit 2,6 T/jour. 

 Les matières en suspension (MES) 

La pollution d’une eau peut être associée à la présence d’objets flottants, de matières 

grossières et de particules en suspension. En fonction de la taille de ces particules, on 

distingue généralement : 

- Les matières grossières (décantables ou flottantes) 

-  Les matières en suspension (de nature organique ou minérale) qui sont des matières 

insolubles et fines. 

 La demande biochimique en oxygène (DBO) 

La DBO correspond à l’oxygène qui a été utilisé par les bactéries pour détruire ou dégrader 

les matières organiques biodégradables présentes dans l’eau. Cette mesure traduit donc 

indirectement la fraction biodégradable dans l’eau et représente assez fidèlement le processus 

de dégradation Naturelle. 

Débit Nominal  (Temps sec) 90.720 m3/jour 

Débit moyen estival 118.000 m3/jour 

Débit de pointe horaire 184.896 m3/jour 

Débit accepté en temps de pluie 9828 m3/h 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 18 
 

Les transformations des matières organiques s’effectuent en deux stades : 

- Le premier stade est relatif aux composés carbonés, débute immédiatement et s’achève 

au bout de 20 jours environ, 

- Le deuxième stade, est relatif aux composés azotés, ne commence qu’au bout d’une 

dizaine de jours et s’étend sur une période très longue. 

 

 La demande chimique en oxygène(DCO) 

La DCO correspond à la quantité d’oxygène (en mg) qui a été consommée par voie chimique 

pour oxyder l’ensemble des matières oxydables présentes dans un échantillon d’eau de 1 litre. 

Elle est moins représentative que la DBO5 qui a lieu dans le milieu naturel mais elle est 

rapide, et contrairement à cette dernière, possède une bonne reproductibilité. La DCO est 

particulièrement  indiquée pour mesurer la pollution d’un effluent industriel. 

 

II.3 Procédé de traitement 

Le traitement des eaux usées de la ville de Marrakech comporte trois composantes : le 

traitement des eaux, le traitement des boues et le traitement de gaz (Fig. 3) 

 

 

Fig. 3: Modèle de STEP avec les trois filières 

Le traitement des eaux usées se fait selon quatre étapes essentielles : un prétraitement, un 

traitement primaire, un traitement secondaire et un traitement tertiaire. L’objectif de ce 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 19 
 

traitement est de minimiser la concentration de certaines substances : DBO5, DCO, NTK, 

MES, N-NH4
+
et NNO3. 

 

II.3.1 Filière eau  

La filière d’eau se fait selon un procédé où quatre étapes sont nécessaires comme le montre le 

tableau ci dessous (Fig. 4) 

 

 

Fig. 4 : Schéma d’une station d’épuration 

 

II.3.1.1 Prétraitement (Fig. 5) 

II.3.1.1.1 Dégrillage  

Les eaux usées arrivant à la station d'épuration passent d'abord à travers des grilles grossières 

qui retiennent les déchets de grande et de petites dimensions (plastiques, tissus) (photo2, 

annexe2) 

 

II.3.1.1.2 Dessablage – Dégraissage 

Il a pour but d’extraire les sables et les particules minérales, pour éviter les dépôts dans les 

canaux et les conduites, et protège les pompes et d’autre appareils contre l’abrasion. 

Les dessaleur-dégraisseur sont de type « rectangulaire aéré » (photo1, annexe2), il se compose 

de deux canaux, chacun  à section pentagonale identique. D’une profondeur de 3,50m et 4m 

de largeur, et avec des parois inclinées à 58° par rapport à l’horizontale dans leur partie 

inférieure de telle sorte qu’il ne reste au fond qu’un chenal de 0,60m de large dans lequel les 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 20 
 

particules décantées se rassemblent et seront évacuées périodiquement par un émulseur à air. 

Les Caractéristiques de dessableur-dégraisseur sont comme suivant :  

- Longueur : 25 m 

- Largeur : 8 m 

- Volume : 600 m
3
 

- Surface unitaire : 200 m
2
 

- Surface totale : 400 m² 

- Volume total : 1200 m
3
 

 

Fig. 5 : Etape de prétraitement 

 

II.3.1.2 Traitement primaire (Décantation primaire) 

Son objectif est d'éliminer les particules dont la densité est supérieure à celle de l'eau par 

graviter. La vitesse de décantation est en fonction de la vitesse de chute des particules, qui 

elle-même est en fonction de divers autres paramètres parmi lesquels : grosseur et densité des 

particules (Fig. 6) (photo3, annexe2). 

Après deux heures de décantation, l’eau décantée est rejetée dans le milieu récepteur, la 

graisse flottante raclée est envoyée vers le traitement des graisses. La matière décantée sous 

forme de  boue à une concentration de 5 g/l est envoyé vers les épaississeurs. Les 

Caractéristiques de décanteur sont : 

- Volume unitaire : 3 500 m
3
 

- Surface unitaire : 1 200 m
2
 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 21 
 

- Diamètre : 39 m 

 

 

Fig. 6 : Coupe longitudinale d’un décanteur 

  

II.3.1.3.Traitement secondaire (Fig. 7) 

Ce traitement se fait en générale par voie biologique  afin de réduire la quantité de matières 

organiques. Le procédé le plus commun est celui des boues activées. L’ajout de micro-

organismes permet d’éliminer les polluants notamment l’azote. Pour rendre ce procédé plus 

rapide, il faut créer des conditions de vie favorable pour les bactéries. Cela a pour but de 

réduire la "DBO" et la "DCO". 

Les procédés d’élimination de l’azote sont la nitrification et la dénitrification. 

La nitrification : est l’oxydation de l’ammoniaque (NH4) en nitrates (NO3). Cette 

transformation se produit dans le bassin d’aération dans des conditions aérobiques (présence 

d’O2). 

La dénitrification : est le processus par lequel les nitrates (NO3) sont convertis en azote 

gazeux (N2) et en oxygène (O2) dans des conditions anoxiques. 

Les organismes responsables de la libération du carbone peuvent utiliser les nitrates (NO3) et 

les nitrites (NO2) comme source d’oxygène. Une masse active d’organisme qui consomme et 

concentre de la matière organique est appelée boues activées.  



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 22 
 

 

Fig. 7 : étape du traitement secondaire 

 

II.3.1.3.1 Bassin d’aération 

L’ouvrage est un chenal concentrique autour de la zone de contact. Compte tenu des 

conditions locales, la nitrification a lieu pendant de 8 à 5 jours avec un effluent à 20°C et à 

30°C respectivement. Si la température de l’effluent est inférieure à 20°C par exemple en 

hiver, la nitrification ne sera que partielle. Le bassin d’aération dont le nombre est 4, se 

caractérise par un volume unitaire de 16 250 m
3
et un volume air surpressé de 70 000 Nm

3
/h 

(photo4, annexe2). 

 

II.3.1.3.2 Ouvrage de dégazage 

La phase du dégazage à pour but de débarrasser  la liqueur mixte des bulles d’air, et pour 

prévenir l’éventuelle flottation d’une partie des boues dans les clarificateurs. 

II.3.1.3.3 Clarification 

Le mélange « eau-boue » issu du bassin d'aération est mis au repos dans le clarificateur 

(photo5, annexe2). 

Les boues, plus lourdes que l'eau, se déposent au fond du bassin par décantation et sont 

aspirées par un pont tournant, pour être envoyées vers un réservoir spécifique. 

Les éventuels surnageant sont raclés en surface, par le même pont tournant, et renvoyés en 

tête de station. Une partie des boues retourne vers le bassin d’aération, afin de maintenir en 

quantité suffisante la masse bactérienne active. 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 23 
 

L’eau traitée au niveau du clarificateur  évacue vers l’Oued Tensift ou vers les ouvrages  où 

elles seront traitées pour usage agricole (Fig. 8) 

 

 

Fig. 8 : décantation secondaire 

 

Les 4 clarificateurs se caractérisent par un volume total de 10 000 m
3
, une surface unitaire de 

2 500 m
3
 et un diamètre de 57 m. 

 

II. 3.1.4 Traitement tertiaires  

Le traitement tertiaire  vise à éliminer les dernières MES et le phosphore. Plus le traitement 

tertiaire une désinfection des eaux est impérative pour l’élimination des germes pathogènes 

présents dans l’eau (Fig. 9). 

Les eaux épurées en sortie du traitement biologique ne peuvent être utilisées directement pour 

l’irrigation des golfs, il est donc impératif  de compléter le traitement secondaire ou 

biologique par un traitement tertiaire.  

L’objectif du traitement tertiaire  est donc d’obtenir un effluent avec un taux de MES < 5 mg/l 

(si possible < 1mg/l), 

Les étapes de  traitement tertiaire sont les suivantes: 

Filtration sur sable 

- Coagulation : Chlorure Ferrique 

- Floculation : Polymère anionique  

- Filtration rapide : 20 filtres à sable  



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 24 
 

- Surface Unitaire : 27,5 m² 

Désinfection  UV et au chlore 

- Désinfection UV : 2 

- 256 Lampes – 250W/lampe 

- Dose : 40mJ/cm² 

- 2 Canaux - 2 bancs / Canal 

Chloration d’appoint 

- 2 rampes d’injection 

- 16 tanks Cl gazeux (800l/tank) 

- Dose : 5 mg/l 

 

Fig. 9 : traitement tertiaire 

 

II. 3.2 Filière de gaz  

La boue est digérée par les bactéries dans le digesteur, on obtient ainsi le méthane. Ce dernier 

est stocké dans le gazomètre. Grace a quatre moteurs a gaz appelé cogénérateur, ce méthane 

permet la production de l’électricité. (Fig. 10). 

 

 

 

 

 



 

  Projet de fin d’étude 2012    AITYOUNS & AZZOUZI 

Valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de Marrakech page 25 
 

 

 

Fig. 10 : Chaîne de la ligne biogaz 

 

II. 3.2.1 Digesteur anaérobie 

Le biogaz (CH4, CO2, H2S) formé dans le digesteur par les bactéries est envoyé vers la 

Désulfurisation pour le désulfuriser. 

 

II.3.2.2 Désulfurisation 

Son objectif est L’élimination du H2S du biogaz. 

 

II.3.2.3 Cogénération 

Après désulfurisation, le biogaz épuré envoyé vers la cogénération pour le transformer en 

énergie électriques et énergie thermique (chaleur) (Tab.1, annexe1) 

 

II.3.2.4 Gazomètre 

Le gazomètre est un ouvrage de stockage de biogaz épuré dans le cas où il y un excès de 